2. Timo. 4

rum: hoc est virginum munus. & quicquid est eximium in ec-
 clesia: tali fructu peruenire demonstratur ad præmitum/ sicut
 dicit apostolus. De reliquo reposita est michi corona iustitiae:
 quam reddet michi dominus in illa die iustus iudex. Orbis ipse
 terrarum hoc scemate fertur ambiri: coelum in innumeris autho-
 ribus legimus esse conuexum/stellas videmus sphaerica rotun-
 ditate fulgentes / solem ipsum circuli pulchritudine radiare.
 Lunam quoq; certum est in hanc venire formam: quando no-
 scitur esse perfecta. Et ideo consyderemus cuius haec persona
 sit meriti/ cuius elegantiæ comprobetur: vt in hoc calculo possi-
 ta esse videatur/ qui et præmiorū ingentium continet dignita-
 tem/ & creaturarum cœlestium portat imaginem. Pudet enim
 dicere peccatis obnoxium: centenarij numeri fecunditate pro-
 uectum. & quod sanctorū diximus meritis applicatum: indi-
 gno michi fuisse collatum. Haec Cassiodorus. Quocirca in scri-
 pturis id plerumq; obseruatum comperiemus: remunerationē
 & præmia cœlestia centenario numero explicari, vt apud Mat-
 theum capite decimonono. Et omnis qui reliquerit domum
 vel fratres aut sorores / aut patrem aut matrem / aut uxorem
 aut filios/ aut agros propter nomen meum: cœtuplum accipiet
 & vitam æternam possidebit. Et apud Marcum capite decimo.
 Amen dico vobis / nemo est qui reliquerit domum aut fratres
 aut sorores / aut patrem aut matrem / aut filios aut agros/
 propter me & propter euangeliū: qui non accipiet centes
 tantū nunc in tempore hoc: domos & fratres & sorores/ & ma-
 tres & filios/ & agros cum persecutionibus: & in seculo futuro
 3 vitam æternam. ¶ Demum tertio loco centenarius numerus:
 fructum & dignitatem virginis candoris frequenter nobis
 explicat. q; quanto centenarius numerus trigenarium et se-
 xagenarium exuperat: tanto virginitatis status nuptiale
 qui per trigenarium / & vidualem qui per sexagenarium di-
 gitus est significari: præstabilitate vincit ac transcendit. vt
 merito illi centesimus respondeat fructus: ex semine in ter-
 ram bonam facta enascens. Arrestatur idipsum beatus Hiero-
 nymus: in primo libro contra Iouianum dicens, Centesimus
 & sexagesimus & tricesimus fructus / quis de una terra & de
 una semente nascatur: tamen multum differt in numero.
 Triginta namq; referuntur ad nuptias. nam & ipsa dligo-
 rum coniunctio quasi molli osculo se complexans & fuderās:
 maritū pingit & coniugem. Sexaginta vero ad viduas: eo q;
 in angustia & tribulatione sint politae/ unde & superiori dligo
 deprimuntur, quantoq; maior est difficultas/experte quodā vo-
 e. illi.

Matth. 19.

Marc. 10.

Hieron-
ymus.

Iuptatis illecebris abstinerere: tanto malus & premitum. Porro censimus numerus (diligenter queso lector attende) de sinistra transferre ad dextram & iisdem quidem digitis sed non eadem manu/ quibus in leua nuptiae significant & videtur: circulum faciens/ exprimit virginitatis coronam. Verum quoniā haec beati Hieronymi verba (sicut & plerique alta sanctorum patrum prius posita dicta) plene intelligi non possunt: sine regula & arte numerandi & quosque numeros explicandi per digitorum situs/ inflexiones atque certas quasdam positiones / ab antiquis olim obseruata: idcirco in calce huius opusculi / hunc modum & ritum numerandi priscorum paucis explicabimus. ut quae per illius ignorantem abstrusa sunt & intellectui imperuia: eo ad aperto ac cognito euadant dilucida.

¶ Quid centesimus duodecimus numerus / itidem & post centenarium vicesimus: mysticū signent.

Cap. XXIII.

112

Entenarum vero consequens duodenarius: idem fere designat quod ante centenarium duodenarius / sed exuberanterius atque augustinus: totam scilicet sanctorum in coelesti ciuitate multitudinem atque frequentiam. Ut enim centenarium antecedens duodenarius: praecipuos sanctos sion & ecclesiae praesentis patres complectitur / sanctos inquam prophetas & apostolos: haud secus ex adlectione centenarij accrescens duodenarius / sacramentum supernae Hierusalē & celum coelestium cōpræhendit cœtum: totamque illam fœcissimæ reglonis curiam. Quod vel ex Cassiodori patet sententia: in explanatione psalmi centesimi duodecimi dicentis. Vehementer admiror / quotiens istum numerum reperio: ingentium sacramentorum honore plenissimum. Ipse enim calculus apostolos complectitur / ipse Israeliticum populum diuisit in tribus: futuram illam (sicut pater Hieronymus ait) significans beatitudinem duodenaria quantitate distinguit. Verbi gratia. ut primum locum habeant apostoli / secundum prophetæ / tertium martyres / quartum infantes post baptismum rapti / quintum virginines / sextum vere pœnitentes. ut sic usque ad duodeci partes per diuersas meritorum dignitatis gaudeatur. Hoc tangere videtur apostolus cum dicit. Alia claritas solis/ alia claritas lunæ/ alia claritas stellarum. Et alibi. Stella ab stella differt in claritate. Sic erit & resurrectio mortuorum. Quapropter iste psalmus post centesimum duodenario numero constitutus / futura nobis beatitudinis ima-

Cassiodorus

i. Corin. 15

ginem compromisit: quando ad illam æternę lætitię similitudinem / lugiter dominum a pueris præcipit esse laudandum.
Caeterum centesimus vicesimus numerus/ a scripturis inuenitur istud saepius frequentatus: ob occultam mysterij quod continet significantiam. Imprimis enim designat tempus poenitentiae concessum hominibus: a prima denunciatione delendi generis humani usque ad tempus diluvii facti sub Noe, quemadmodum sextum Geneseos caput enarrat dixisse deum. Non permanebit spiritus meus in homine in æternum: quia caro est, Eruntque dies illius centum viginti annorum, usque ad diluvium scilicet: ad agendam penitentiam. Quod hinc declarat Hieronymus (ut eo assertum loquitur glosa ordinaria) dicens. Ne autem deus videatur crudelis/ quia locum poenitentiae non dedit: adiungit/ erunt dies illius certum viginti anni. Non enim intelliguntur praedicti esse anni vite humanæ: cum post inueniatur homo amplius vixisse, sed intelligitur ante annos viginti quod inciperet arca fieri (quae facta legitur centum annis) deum ad Noe hoc dixisse/ prenunciando diluvium, non vitam humanam deinceps future prescribendo spaculum: sed eorum quos erat diluvio deleturus. **H**ec Hieronymus.

Secundo idem numerus centenarius & vigenarius/ typum figuraque veteris & nouae legis prefert: eorumque qui in utroque testamento legis & euangelij precepta implere laborant. quia ab uno ad quindecim continua serie sumptorum numerorum aggregata summa: cōficit centum viginti. Quindenarius autem/ utriusque gerit testamenti significationem: quod ex septenario & octonario simul confundens exurgit, quorum hic ad nouum testamentum propter dilectionem resurrectionis: ille vero ad vetus pertinet propter sabbatum. Cōprobatur id ipsum glosa ordinaria: explicans locum illum trigesimi quarti capituli deuteronomij. Moses centum & viginti annorum erat quando mortuus est. Vbi dicit. Si ab uno per naturalem ordinem usque ad quindecim: singulorum numerorum summas coniuxeris/ unum scilicet & duo & tria & deinceps: centum viginti fiunt. Quod undeñarius vero: ex septem & octo conficitur. Septem ad sabbatum refertur/ octo ad circuncisionem: quia octaua die circuncidebatur puer. Si vero ad nouum testamentum respicias: habes septem dona spiritus sancti & in octavo resurrectionem Christi. Centum viginti ergo eos significant: qui vel in veteri vel in novo testamento/ legis & euangelij precepta implere student. Similiter in actis apostolorum capite primo/ cum describitur surrogatio & ascriptio sancti Matthie in numerum apostolorum loco Iude proditoris: ait Lucas. Erat autem turba hominum simul fere centum viginti. Quod exponens Rabanus in glos-

120

Gene. 6.

Hieronymus.

Cap. II.

Deute. 34.

Actu. I.

Signi.

Rabanius. sa ordinaria dicit. Hic numerus centum vīginti: congruit æta-
ti Moysi. vt sicut sub hoc numero Mose defuncto / Ihesus suc-
cessit: qui populum in terram promissionis induxit. sic veteri le-
gi in ecclesia principatus Christi successit: verum Israël ducens
ad regnum cœli. Iste etiam numerus ab uno usq; ad quindecim
crescit: habens septem & octo typum nouæ & veteris legis. Opor-
tebat enim vt sacramentum quod legislator in anno exhibuit:
hoc gratiæ predicatores in numero designarent. ¶ Tertio loco
numerus centesimus vicesimus quem explicamus: æternam sā
etorum beatitudinem in futura vita designat/ propter habitudī
nem eius ad quindenarium iam expressam/ vita venturi sæculi
designatiuum. Nempe septenarius & octonarius quindenarij
partes: placidam celestis patriæ quietem insinuant. hic quidē:
corporum requiem in resurrectione ultima(quam signat)ventu-
ram. ille vero: quietem animarum iam corpore solutarum. Atte-
statur hoc glosa ordinaria in explanatiōe supradicti loci de etate
Mosi in qua mortuus est: ex deuteronomio adducti/ dicens.

Deute. 34. Quid Moses centum & vīginti annorum erat quando mortuus est:
hoc significat tam eum q̄ cæteros patres veteris testamēti post
perfectionem mandatorum dei quæ est in duob⁹ præceptis cha-
ritatis/ per gratiam Christi & sanguinis redempcionem/ æternę
quieti & futurę vitæ aptos esse. Centum vīginti sunt anni legislato-
ris: quo numero confirmata est altitudo Salomonici tem-
pli. Primitiu quoq; ecclesia post passionem & resurrectionem
de cœli ascensionem: hoc numero utrorum gratiæ spiritus sā-
cti accepit. Quindecim namq; qui ex septem & octo constant/ fu-
turam vitam significant: quæ nunc geruntur in sabbato anima-
rum/ perficietur autem in resurrectione corporum. In trigonum
quoq; quindenarius ductus/ id est cum partibus suis annume-
ratus: efficit centum vīginti. Apte ergo/ centenario & vicenario
electorum beatitudo in futura vita signatur: & tertium domus
dei cænaculum consumatur. quia post fidelium labores/ post re-
quiem animarum: plena ecclesia felicitas in resurrectionis glo-
ria complebitur. Porro hoc loco/ tertium domus dei cænaculū:
centenario & vicenario refertur consumatum/ & paulo superi⁹
eo numero dicitur fuisse confirmata altitudo Salomonici tem-
pli: quoniā vt secundus habet liber Paralipomenon capite ter-
tio/ altitudo domus domini ædificata a Salomone: centum vī-
ginti cubitorum erat.

¶ Quid mysterij centenarius et quinquagenarius / cente-
narius itidem & post quinquagenarium ternarius: in scriptu-
tis habeant.

CAP. XXIII.

Entenari autem & quicquageneris numerus in scripturis admodum sacratus habetur & mysticus: propter psalmorum numerum & certam quantitatem/ quam summa sua complectitur. Sunt enim (ut norunt omnes) centum & quinquaginta psalmi: diuinorum mysteriorum tertissimi/ & spiritu sancto dictante descripti. qui bus quotidianas deo laudes persolvimus/ ut per tenuitate nostra illos supernos ciues imitemur saltem in umbra & remota imagine: qui habitant in domo domini/ & in saecula saeculorum assidua psalmodia sunt ipsum laudaturi. De quo sane psalmorum numero: Cassiodorus in calce expositionis psalmi leptonagesimi ita differit. Patres nostri psalmorum numerum in veteris ac noui testamenti sacramentis ita crediderunt esse dividendum. septem scilicet decades/ ponentes in sabbatum: quod ad primam illam pertinet sine dubitatione culturam. octo vero / nostro tempori deputantes: qui resurrectionem domini per singulas hebdomas die octaua veneramus. Ideoque per utramque suppurationem: vetus & nouum testamentum sacratus iste numerus dinoscitur continere psalmorum. Quod enim centum quinquaginta possunt in numero singulorum: hoc valent significare quindecim decades in ordine denariorum . eoque fit ut calculus iste psalmorum: nouo & veteri testamento competenter aptetur. Idem quoque in explanatione psalmi centesimi quinquagesimi: de eodem psalmorum numero ita perrtractat. Hic inquit totus ordo psalmorum/ quantum humanum ingenium vestigare praeualuit: duplicit mysterio noscitur esse decursus. Primum. sicut auctoritate patrum dictum est: noui & veteris testamenti sacramenta complectitur. Septem quippe decades referuntur ad sabbatum: quod ad primam illam pertinet sine dubitatione culturam. Octo vero / nostro tempori deputantur: qui resurrectione domini die octaua/ pia deuotione veneramus. Secundo quoque domino largiente prospexit: quod ceterum quinquaginta diebus superducto diluuius/ criminibus suis terra diluta est. Sic psalmorum spiritualis abyssi/ peccatis inquinata corda mortaliu: vsque ad iudicij temporis perpetua emundatione purificatur. & fit nobis ex ipso salutare diluuius: quod nostrum sensu delictis sordidum reddit ablutum. Hac Cassiodorus. Sed & Augustinus in expositione psalmi centesimi quinquagesimi/ de eodem toto psalmorum numero in eandem ferme differit sententiam: multorum etiam aliorum numerorum prius explicatorum mysticam afferens ibidem explanationem. Cuius totum orationis

Psal. 83.

Cassiodor.

Gene. 7.

Sign.

- Augustin⁹** contextum (etsi diffusus admodū sit & prolixus) hic subiecim⁹: quoniam ad precedentium itidem & presentiū quæ in manus⁹ sunt corroborationem/admodum conferunt. Primum (inquit) quīndenarius numerus/ex quo iste centum & quīnquaginta (qui psalmorum est) numerus: multiplicatur (quod enim valent quīndecim in ordine singulorum: hoc valent centum quīn quaginta in ordine denariorū/quoniam quīndēcies deni eos faciunt. hoc valent mille quīngenti in ordine centenariorum: quoniam quīndēcies centenī sunt. hoc valent quīndecim milia i ordinē millenariorum: quoniam quīndēcies mille sunt) quīndēna riū ergo numerus: concordiā significat duum testamentorum. In illo enim obseruat sabbatum: quod significat quietem. in isto dominicus dies: qui significat resurrectionem. Sabbatū autem est dies septimus. dominicus vero post septimum: quid nisi octauus/ idem qui primus habendus est? Ipse enim dicitur etiā vna sabbati: vt deinde sit secūda/tertia/quarta/& deinceps usq; ad septimum sabbatum. A dominico autem usq; ad dominicū/ octauus est dies: vbi testamenti noui reuelatio declaratur/ quod in veteri tanq; sub terrenis promissionibus tegebatur. Septē porro & octo: quīndecim sunt. Tot sunt & cantica quæ appellantur graduum: quoniam totidem fuerunt etiam templi gradus. Dei de etiam quīnqua genarīus numerus magnū sacramētūm p̄ se gerit. Cōstat enim de septimanā septimanarū: addito uno tanq; ipso octauo/ad quīnqua genarīū numerum terminādum. Septies quippe septem/quadragesita nouem faciūt: quibus vñ⁹ additur/ vt faciat quīnqua genarī. Qui numerus quīnquagenari⁹ usq; adeo magne significationis est: vt ex domini resurrectione tot diebus completis/ ipso quīnquagenario die venerit super eos qui in Christo fuerāt congregati/ spiritus sanctus. Qui spirit⁹ sanctus in scripturis septenario p̄cipue numero commendatur: siue apud Esaīam/ siue in apocalypsi. vbi apertissime septem spiritus dei peribentur: propter operationem septenariam vñlus/ eiusdemque spiritus. Quæ operatio septenaria: per Esaīā prophetam ita commemoratur. Requiescit super eum spiritus domini/ spiritus sapientiæ & intellectus/ spiritus consilii & fortitudinis/ spiritus scientiæ & pietatis/ & spiritus timoris domini. Ipse debet intelligi timor domini castus: permanens in sæculum sæculi. Seruilem autem timorem consumata charitas foras mitit/ & nos liberos facit ne seruilia opera faciamus: quæ sabbato prohibentur. Charitas autem dei diffusa est in cordibus nostris/ spiritum sanctum qui datus est nobis. Hinc quoque spiritus sanctus septenario numero commendatur. Quīnquagenari⁹ vero: etiā
- Exo. 20.**
- Marci. I 6.**
- Adu. 2.**
- Apo. 5.**
- Esa. II.**
- Psal. 18.**
- 1.Ioan. 4.**
- Leui. 23.**
- Rhom. 5.**

in quadraginta & decem dominus dispartitus est. Die quippe
 quadragesimo post resurrectionem suam ascendit in cœlos: ac
 deinde cōpletis diebus decem misit spiritum sanctum. quadra-
 genario scilicet numero/ tēporalem in hoc mūdo cohabitatio-
 nem cōmendans: quoniam quaternarius in quadragenatio nu-
 merus prœualeat/ quatuor autem partes habet mundus & annū.
 Denario vero addito/ velut mercede pro ipleta lege bonis ope-
 ribus redditā: ipsa æternitas figuratur. Hūc quinquagenarium
 triplum habet centesimus et quinquagesimus numerus: tanq;
 eum multiplicauerit trinitas. Vnde & hac causa nō inconuenie-
 ter intelligimus: istum numerum esse psalmorum. Nā & in illo
 numero pīscium qui capti sunt retibus post resurrectionem mis-
 sis/ ad centum quinquaginta additū tribus: velut admonitio vi
 detur facta/ in quot partes debeat iste numerus dispartiri/ vt ter
 habeat quinquagenos. q̄q ille numerus pīscū habeat & aliam
 rationem longe subtiliorē & tocundiorē: q̄ decē & septem ī tri-
 gonū missis/ id est ab uno usq; ad decē & septē/ oībus compu-
 tatis: ad eundem numerum peruenitur. In decem autem: lex/ ī
 septem vero: gratia significatur. quia legem non implet nisi cha-
 ritas dei diffusa in cordibus nostris per spiritum sanctū: qui se-
 ptenario numero significatur. Hæc Augustinus. Secundo ve-
ro loco numerus quem elucidamus/ utpote centesimus quīqua-
gesimus/ nulla habita numeri psalmorū ratione aut considera-
tione/ vt prius: insinuat vtriusq; nobis testamenti mysteria & fa-
cramenta. Quod dilucide primum cōprobat Cassiodor⁹ in ex-
planatione octogesimi noni psalmi/ & eo quidem loco qui de se
ptuaginta annis & octoginta mentionē facit: ostendens per se-
ptuagenariū & octogenariū coniunctos (qui simul complent cē-
tum quinquaginta) significari vtrūq; legis diuinę testimoniū/
cum ait. Sed numerū septuagenariū legi potius decenter apta-
mus: quae sabbatum diem septimū/ obseruandum esse præcepit.
Octogenarium vero populo Christiano aptissime deputamus:
qui octauum dīe resurrectionis dominice sancta festiuitate ve-
neratur/ vt duo testamenta per hunc numerū significasse videa-
tur. Ipsa sunt enim præcepta: in quibus fideles animæ saluberrī-
ma mentis validitudine reguntur. Deniq; beatus Augustinus in
prædicti psalmi octogesimi noni dilucidatione: eandem assert sē-
tentiam dicens. Septuaginta & octoginta: sunt centū quinqua-
ginta. In centum vero & quinquaginta/ eadem significatio est:
quę in quindecim, denarius enim in quindecim ductus: consti-
tuit totum hunc numerū. Insper & quindenarius ex denomi-
natiib; septuagenarij & octogenarij simul sumptis: scilicet se-

Actu. 1.

Actu. 2.

Matth. 20.

Ioan. 21.

Rhoma. 5.

Psal. 89.

Cassiodor⁹

Augustinus

Signi.

ptenario & octonario / compactus est. Nullus enim est qui ne-
sciat: quindecim ex septem et octo constare. Septem signat vet-
testamentum: propter sabbatum quod obseruari mandabatur.
Obseruabant enim patres veteris testamenti septimum diē / se-
ptimam septimanam / septimum mensem / septimū ānū septimæ
decadis: qui iubileus dicitur. Octo vero: nouum designat testa-
mentum / propter resurrectionem domini octaua die factā. In-
desunt quindecim gradus in tēplo: in psalmis / quideci cātica gra-
duū. Inde etiam quindecim cubitūs aqua diluuij super montes
summos excreuit. ¶ Deinde numerus centesimus quinquege-
simus tertius a scripturis etiam celebratus est: eo potissimum in

Gene. 7.

153

Ioan. 21.

loco euangeli / qui refert post rete missum ad dextram nauigij
iussu domini / a discipulis post resurrectionem domini pīscatū
intentis conclusos esse & captos pīsces centum quinquaginta
tres: sine retis fractura. Quo quidem numero designatur san-
cta electorum ecclesia / in regno celorum beatitudinem ade-
pta: ad quam per bonam operationem & fidem trinitatis / tanq
rectam viam peruenierunt. Id luculenter beatus Gregorius i su-

Gregorius

Esa. 11.

predicti euangeli homelia diffuseq; demonstrat: dicens. In te-
stamento veteri: omnis operatio per decalogi mandata p̄œc-
pitur. In novo autem: eiusdem operationis virtus per septifor-
mem gratiam spiritus sancti multiplicatis fidelibus datur, quē
propheta denuncians dicit. Spiritus sapientiae & intellectus/
spiritus consilii & fortitudinis / spiritus scientie & pietatis: & res-
plebit eum spiritus timoris domini. Sed ille in hoc spiritu ope-
rationem percipit: qui fidem trinitatis agnoscit. vt et patrem &
filium & eundem spiritum sanctum: vniuersitatis credat: vni-
us substantiae esse fateatur. Q uia igitur septem quæ superius di-
ximus: per nouum testamētum latius data sūt/ decē vero p̄œc-
pta/ per vetus: omnis nostra virtus & operatio/ per decem & se-
ptem potest plene compr̄ehendi. Ducamus ergo per trigonū/
decem et septem: & ventiūnt quinquaginta vnum. Q ui profe-
cto numerus a magno mysterio non vacat: quia in testamen-
to veteri legimus q; annus quinquagesimus / iubileus vocari ius-
sus est/ in quo videlicet cunctus populus ab omni operatione
quiesceret. Sed vera requies in unitate est: diuidi quippe vnum
non potest, vbi enim scissura divisionis est: vera requies nō est.
Ducamus igitur per trigonum / quinquaginta & vnum: & fiunt
centum quinquaginta tres. Q uia igitur & omnis operatio no-
stra in fidem trinitatis exhibita / ad requiem tēdit: decem et se-
ptem ter ducimus / vt ad quinquaginta vnum venire debeas-
mus. Et quia vera nostra requies tunc est/ cum ipsam iam clas-

ritatem trinitatis agnoscimus: quam in unitate divinitatis esse certum tenemus / quinquaginta & unum ter ducimus : & electorum summam in superna patria / quasi centum quinquaginta trium pisculum numerum tenemus. Post resurrectionem ergo dominū missum rete / dignum fuit ut tot pisces caperet: quot solummodo electos clues supernae patris designarent. Hæc Gregorius : quæ diligentí attentione sunt anno tanda.

Culd ducentenus numerus / trecentenus / quadringentenus & quingentenus: in scriptura designant. CAP. XXV.

Aeterum quemadmodum dicit glosa ordinaria explanans illud verbū euangelicū / Ioānis sexto capite scriptum. ducentorum denariorum panes nō sufficiunt eis: vt unusquisque modicum quid accipiat. centenarius duplicat⁹ significat perfectionem bonæ actionis & rationalis scientiæ, quæ erudiendis in fide non sufficiunt: nisi eis altitudo theologiae addatur. q̄ animas per bonam operationem purgatas &

per scientiam rerum creatarum illuminatas: ad consumatā spiritualium refectionum plenitudinē perducit. Ex quo liquet: numerum ducentenum significare perfectionem bonorū operum et philosophiq̄ mundanæ / quæ via rationali & ductu ratiocinationis doctrinalis: nos inducit in cognitionē creaturarū.

Trecent⁹ vero numerus significat vno modo sensus nostros corporeos tū exteriōres tum interiores / sensus item spirituales animę (qui cognatione quadā et germanitate ad corpus sumuntur) perfecte repressos: atq; ad virtutis accommodatos vsū. Sicut i exlicatione illius loci euāgelici apud Marcū cap. decimoquarto. Poterat enī vnguentum istud venūdarī plusq; trecentis denarijs: & dari pauperibus / inquit Hieronymus: vt ibidem adducit glosa ordinaria. Sub pretextu avaritiae: Iudas mysteriū loquitur fideli. Etenim nostra fides trecentis emitut denarijs: id est decem sensibus / per corpus / animam & spiritum triplicatis. vt & nos sicut Gedeon trecentorum viatorum numerum assumentes: alios philorum castra pauperes spiritu fractis lagunculis nostris cum tubis et lucernis destruamus. & sicut Abraham cum trecentis viris spolia diuidamus ad vesperam. **D**esignatur itidem trecento numero perfecta trinitatis cognitio / interdum vero sanctę crucis mysteriū: q̄ thau littera hebreā figurā crucis p̄ferēs / trecentum numerum designet apud Iudeos. Vtraq; harū significationū manifeste colligit ex glosa ordinaria exponente locū

200

Ioan. 6.

300

Mar. 14.

Hierony-
mus.

Iudi. 7.

Gene. 14.

Signi.

Iudic. 7.

illum scripturæ/ Iudicum septimo capite positum: vbi dominus
ait ad Gedeon, In trecentis viris qui lambuerunt aquas libera-
bo vos: & tradam in manu vestra castra Madian. At enim pri-
mum, ex Origenem in homelia nona super librum Iudicum, Tre-
centi sunt soli electi probati & ad victoriam consecrati: qui etiā
ipso numeri sacramento obtinere aduersarios possunt. Trecen-
ti enim sunt qui tertio centena multiplicant: & perfecte trinita-
tis numerum ferunt, sub quo numero: omnis Christi censet ex-
ercitus, in quo obtainemus: ut etiam nos mereamur ascribi. Rur-
sum eodem loco ex Gregorio. Solet in centenario plenitudo pfe-
nitatis: Deinde eodem loco ex Gregorio subnedit. Trecentorū nu-
merus in thau littera continetur: & per speciem crucis designatur/
quæ crucis formam tenet. Cui si per transuersam lineā id quod
in cruce eminet adderetur: non iam crucis species sed ipsa crux
esset. Quia ergo hic numerus in thau littera continetur/ et per
eam species crucis ostenditur: merito in his trecentis Gedeonē
crucem suam & sequitur Christum, de quibus etiā dicitur apud
Ezech. 9.

Gene. 14.

Lucæ 13.

Isidorus.

illuminis scripturæ/ Iudicum septimo capite positum: vbi dominus
ait ad Gedeon, In trecentis viris qui lambuerunt aquas libera-
bo vos: & tradam in manu vestra castra Madian. At enim pri-
mum, ex Origenem in homelia nona super librum Iudicum, Tre-
centi sunt soli electi probati & ad victoriam consecrati: qui etiā
ipso numeri sacramento obtinere aduersarios possunt. Trecen-
ti enim sunt qui tertio centena multiplicant: & perfecte trinita-
tis numerum ferunt, sub quo numero: omnis Christi censet ex-
ercitus, in quo obtainemus: ut etiam nos mereamur ascribi. Rur-
sum eodem loco ex Gregorio. Solet in centenario plenitudo pfe-
nitatis: Deinde eodem loco ex Gregorio subnedit. Trecentorū nu-
merus in thau littera continetur: & per speciem crucis designatur/
quæ crucis formam tenet. Cui si per transuersam lineā id quod
in cruce eminet adderetur: non iam crucis species sed ipsa crux
esset. Quia ergo hic numerus in thau littera continetur/ et per
eam species crucis ostenditur: merito in his trecentis Gedeonē
crucem suam & sequitur Christum, de quibus etiā dicitur apud
Ezechielem, Signa thau super frōtes virorū gementium & do-
lentiū. Deinde eodem loco rursus dicitur. Hic numerus trecen-
tarū factus crucis: etiā in vernaculis Abrahā aduertēdus est:
per quos fratrem ab hostibus liberavit/ quando eum Melchise-
dech magno mysterio benedixit. Qz enim exuberant decem &
octo: videtur significare/ quo tempore fieret victoria per crucē
atqz benedictio: id est tertio/ quod futurum erat sub gratia. Nā
primum est ante legem/secundum sub lege/ tertium sub gratia.
Singula vero tempora/ senario significata sūt numero: propter
perfectionem. ter enim seni: decem & octo sunt. Vnde & mulier
decem & octo annos habebat in infirmitate: quam curuam sal-
uator erexit. Deniqz eandem fere exprimit sententiam Isidorū/
adductus in glossa ordinaria in explanatiōe illius loci scripture:
decimoquarto Geneseos capite positi. qz cū audisset Abrahā ca-
ptū Lot fratrem suum: numeravit expeditos vernaculos suos
trecentos decem & octo/ & persecutus est eos usqz Dan, vbi di-
cit Isidorus. Abraham in trecentis decē & octo aduersarios de-
bellavit: quia nos in sacramēto crucis quam littera thau reprae-
sentat: qz trecenta significat) quinqz sensus carnales nos ātea va-
rijs vicijs captiuantes superam⁹. Decem vero & octo ex terna-
rio & senario multiplicatus/ fidem trinitatis et perfectionem si-
gnificat operis: quibus virtutum contra vicīa/ plena victoria p-
ficitur. ¶ Sunt prēterea viri percerentes & graui autoritate/